Delegatus qui impeditur die statuta procedere, partem hoc praeceperunt: & quantum ad diem illum causam committet appellacione remota in omnium procurantur, nisi partes negotiū prorogent. abas.

Cum autem sive cōtingat ad diem, quam iudex delegatus à nobis partibus assignauit earum altera procurante, vt negotium prorogetur, iudicē ipsum à rege vel archiepiscopo euocari: nos peruersorum volentes malignitatibus obuiare, discernimus ut si delegato cōstiterit hoc fuisse alicuius partis maiestatis procuratum, ipsam puniat animaduersione condigna: & (ne aliquod lucrum ex huismodi fraude reporter) personam neutrā partis suspectā quantum ad diem illum, committat ipsam negotiū audiendum: qui in ipso, appellacione remota, procedat: nisi forte partes consenserint negotiū prorogari.

Idem abbati sancti Hilarii, & magistro G.ca Teruis. Subdelegatus à delegato Papa iurisdictionem habente, potest coercere impudentem, hoc dicit comprehendendo verumque intellectum.

Ex literis patriarchæ Granden. & infra. Mandamus quatenus nisi vobis cōstiterit quod literæ que secundo loco ad archipresbyterum Paduanum imprestatæ dicuntur, de prioribus literis ad primicerium Granden. & plebanū sanctæ Sophiæ obtentis expressam fecerint mentionem, vt per secundas primæ apparcat reuocate: cùm primos indices authoritate li-

Decretalium Gregorij Lib. j. Tit. xxix.

terarum nostrarum iurisdictionem non sit dubium habuisse, quam potuerunt postmodum patriarche quo ad executionem sententie demandare, ex qua coercionem etiam idem patriarcha receperat: cum huiusmodi demandata iurisdictio delusoria videretur, si subdelegatus huiusmodi coercione aliquam non haberet interdicti sententiam ab eodem patriarcha in Castellan archi promulgatam pro eo quod eiusdem patriarchae executionem impediens, eius literas, quibus mandatum predictorum iudicium nunciabat, legi in publicum non permisit: tamdiu faciat iniuriam obseruari, donec eidem patriarche che de iniuriis interrogatis sufficienter fuerit satisfactus. Si vero confiterit primas literas per secundas legitimè reuocatas: cum appareat primos indices iurisdictionem nullam penitus habuisse, & ita costes per consequentiam patriarcham ipsum non receperisse iurisdictionem, vel coercionem aliquam ab eisdem, praedictam interdicti sententiam denunciatum irritam & inanem.

* Vide. l.
si quis id
quod. ff.
de iurisd.
em. iudi.

Idem episcopo Picta.

Iurisdictio delegati re integra morte mandantis expirat.

Capitulum. xxx.

Icec yndique: & infra. Cum igitur duxerit requirendū, si causam tribus iudicib⁹ delegamus, apponi in literis nostris illam clausulam facientes, quod si nō omnes his exequantur: & unus postquam commiserit cuidam ex aliis vices suas, de medio sit sublatus, tertius vt suspectus merito recuseatur: an collega superest suo nomine ac defuncti possit negotium definire. Inquisitioni. c. t. r. quod si iurisdictione à suo sibi collega delegata co vivente vti non coperit, quia mandatum humusmodi re integra morte mandatoris expirauit: non habet solus officium iudicandi. si vero ante mortem illius iurisdictione vti coperit taliter demandata: vices suas & alias poterit adimplere.

Idem episcopo Baiocen.

* Vide. l.
Non creditur quis delegatus, nisi delegatione probet. Cap. xxxii.

Cum in iure peritus: & infra. Præterea quæfueristi, cū tibi quicunque. Cab aliquo sub hac forma mandatur: authoritate quæ funderis in iungo, vt tales denuncies excommunicationis sententie & nota. I. scindas. nō sit facta fides: * an mandatum huiusmodi exequi teneris? ff. de rer. Super quo tibi huiusmodi damus respōsum, q̄ nisi de manubilis. dato se. apo. cert⁹ exiit, exqui nō cogitis quod mādatur. Idem

De offi. & potestate iudicis delegati. 74

Idem Patri. & Treceñ. episcopis, & abbati sancte Genouef. Per procuratorem non habentem mandatum, de re ad rem iurisdictione prorogari non potest.

Capitulum. xxvii.

Cum olim abbas & conuentus Vergiliac⁹ sua nobis conuestione monstrarent, q̄ comet Altisiodore⁹, quodam flagrum, molendinē & domum in terra eorum cōstruere nitebatur in ipsorum priuiciū & grauamen, episcopo & thesaurario Niuerne⁹ cōmisiimus causam ipsam. Per quoru literas accepimus, quod līte super petitionibus ecclesie contestata, receptis vtrinque testibus, & attestacionibus publicatis, cū super dictis testiū inter partes fuisset postmodum disputatum: Tandem pars comitis proposuit, quod de dannis in nemoribus & rebus aliis datis, super quibus testes depone videbantur, cognoscere nō debeant, cū in rescripto nostro nulla de dannis mentio haberetur: & infra. Judices autem interlocuti sunt, quod super dannis datis à comite, ad eos cognitio pertinebat. Quo auditio, comes ad appellations beneficium conuolauit. Vnde ipsum indices euocatum, & nec per se nec per responsalem idoneum comparentem, ex communicationis vinculo adstringerent: & infra. Quia vero super dannis datis, antequam lis fuerit contestata, nequam ad dictos indices cognitio pertinebat, cū in rescripto nulla de illis mentio haberetur, nec ad ipsos portuerit iurisdictione prorogari, cū procurator ad illa solūmodo intelligatur constitutus, que in commissioni literis innueniuntur expressa, * & postquam comes publicatis attestacionibus intellexit super his fuisse depositum, protinus contradixit: nos eosdem indices pronunciavimus minus iuste interlocutori fuisse, ac sape dictum comitem qui ob hoc ad appell. beneficium conuolauit. Excommunicationis sententia non fuisse ligatum.

* Vide. l.
l. & ibi
Bar. in fi.
ff. si cer.
pet.

Idem Senoñ. archiepiscopo.

Qui acta causationis iudicium delegatorum sigilla violando * Addeperuit, non audierat postmodum contra illa. Capitulum. xxxiii. quod talis

Cum olim magister S. & B. archidiaconatu & prepositu- icurrit p̄e delegatis nostris nō deferens, imo verius delegati, sigilla vio- glo. & ib. lauit illorum, * & scripta que nobis fuerant presentanda, nō erubuit aperire. Qui postmodum in nostra prefentia constitutus, aduerterio praesente in excusationem suam proposuit, q̄ col. de pa. iudices perpera processerant cōtra ipsum, cū acta in scriptis Cōstat, in minus fideliter redigissent: Vnde timens ne literas portaret glo. & ver. Vix illorum scripta aperuit, & quod suspicat⁹ fuerat, adiunxit. si sigillo.

k u

Sanc

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

Sanè si quod expediret melius notauisse: vel nō receperit scripta susetta, vel recepta nobis fideliter praesentasset, & ostendisset causam suspicionei proposita corā nobis: pratercū non conquereretur de iudice, quē ei proprio motu conceperimus, sed de illo potius, quem ipse duxerat eligendum: & iudices suas nobis per cum literas destinassent, de ipso pariter cōquerentes: verbis ipsius fidem non duximus adhibendam. Sed ut in hoc fatem puniretur, in quo peccauerat: cōtra acta iudicū, quā temerē violarat, ipsum (scut nec debum⁹) noluerimus exaudire: ne videretur dolus suus ei patrocinii attulisse.

Idem abbati & capellano sancta M. Bon.

Delegatus non tenetur admittere collegam sibi adiunctum per literas iubēptias, nec ipsius subdelegatum. Hoc dicit secundum r̄num intellectum. vel sic: Delegatus subdelegatum collega impedit, non tenetur admittere, si in rescripto est clausula, quōd si ambo & cō hoc dicit secundum alium intellectum. Capitulum. xxxviii.

C^oram dilecto filio M. diacono cardinali, quē tibi & H. C^onicio & clericō sancte Agathae aduersario tuo, qui cū instrumentis eiusdem ecclesie, sed absque literis de ratibabilitate, ad apōst. accelerat: sed de rato cauerat, sub fideiustoria cautione^{*} concessimus auditorē: proponere curauisti, quōd cū quidam in parœcia sancte M. in honorem beatae Agathae eccleiam costruxisset, Alexand. papa prede no. causam super hoc abbati sancti Stephani, & priori sancti Victoris committit terminandam: qui pro ecclie sancte M. definitiū sententiam protulerunt: verum capellanus sancta Agathæ, sententia parere contempsit. Cumque super eadem causa coram Ferrarien. episcopo per annum disceptatum fuisset, pars ecclesie sancta Agathæ horū veritate suppreissa, magistrum L. Bon. canonicum obtinuit eidem episcopo in cause decisione adiungit: qui cū cause interesse non posset, prædictus episcopus, cui per sequentes literas mandabatur, vt si ambo interesse nō possent mandatis apostolicis exequendas, ea ipse nihil min⁷ adimpleret: sententiam prædictam confirmavit: & infra. Nuncius vero ecclie sancte Agathæ inter alia proposuit, & cū dictus magister L. vices suas alijs delegasset, episcopus admittere noluit subdelegatum, sed post appellationem ad nos interpositam solus in causa cognitione processit: & infra. Sed ē contra fuit responsum, quōd Ferrarien. episcopus solus procedere potuit, cū in ultima commissionis literis suis insertum, quōd si ambo interesse non possent, prædictus episcopus

De offi. & potestate iudicis delegati.

75

scopus nihilo minus exequi procurare: quod nō intelligitur, vt i per se, vel per alios interesse non posse: quia id rarō⁺ * Vide. l. vel nunquam contingere, sed si nō posset personaliter interesse. Idem igitur cardinalis latam ab eodem Ferrarieū. episco^{l. seq. C.} scopo sententiam cōfirmavit, & aduersa parti super hoc per petuum silentium duxit imponendum. Nos ergo quod ab eo factū est, autoritate apostolica confirmamus.

Idem proposito sancti Dominici subdiacono nostro.

Locus ad quem reus secūre accedere non potest, & canonicus in causa concanonicī delegatus, recusari poterunt. Capitulum. xxxv.

C^om R. canonicus Ianuenſis causam que inter ipsum ac Petrum ciuem Ianuensem vertitur, tibi obtinuerit delegari: & idem ciuius propter multas & graues inimicitias ciuitatis sui, in tua nequeat praesentia comparere: Mādamus quatenus supradictō R. huiusmodi optionē relinquas, vt (exceptis canoniciis Ianuen. quos cum sint eius socij, merito habet pars aduersa suspeccō) in ciuitate vel dicces Ianuen. in qua sunt multi viri prouidi, iudicem eligat, coram quo quæstio terminetur: cui authoritate nostra districte precipias, vt fine debito terminare procuret.

Idem Rothomagen. archiepiscopo.

Si mandatū iudicū delegato, vt illum absoluat, qui dicit se iniuste excommunicatum, ante probationem illum absoluere debet. Si autem dicat excommunicationem nullam: probationem nullitatū ante pronunciacionem admittet. Capitulum. xxxvi.

C^om contingat interdum, quōd laici: & infra. Insuper prequisiti sumis, cū quis conqueritur in se à suo episcopo post appella. ad nos legitimē interpositam, vel alias iniuste, excommunicationis sententiam promulgatam, & nos iudicibus damus in mādatis, vt si est ita, iuxta formam ecclesie absolutionis beneficium illi impendant, vel eandem sententiam denunciet esse nullam, ac episcopus paratus sit probare se in illum, antequam vocē appellationis emitteret, vel alia*it* huiusmodi sententiam protulisse, an probationibus non admisisse licet iudicibus excommunicatum absoluere, vel denunciare sententiam esse nullam? Ad quod t.r. quōd cum quis conqueritur se post appella. ad nos legitimē interpositā excommunicatione fuisse innodatum, semper utriusque partis probationes sunt admittendē antequam ad decernendum super hoc aliquid procedatur, per quas denique apparebit an

k. iii. absolu-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

absolutione indigent conquerent, vel denunciādus sit potius non ligatus. In eo vero casu, cum excommunicatum quis fō afferit iniuste, vix vel nunquā est eius (anteq. ab solutio[n]e fuerit) probatio admittenda, nisi tunc tantum cū afferit in excommunicationis sententia intolerabilem errorem fuisse patenter expressum; ad quod probandum admittitur antequam absolutionis gratiam consequatur. Verum si proponat se simpliciter excommunicatum iniuste, ac episcopu[s] opus ad probandum q[uod] iuste ipsum excommunicauit, suas postulet probationes admitti, non est ante absolutionē ipsius aliquatenus audiendus, cū eti pro certo cōfūret rationabiliter in illum excommunicationis sententiam promulgatam, nihilo minus esset ei absolutione impendenda humiliter postulati: & ideo in hoc casu illum credimus iuxta formā eccl[esi]e protinus absolendum: vt sic demum probationibus vtriusque partis admisis, vtrum iuste vel iniuste ligatus fuerit, decernatur.

Honorius iii. Meflān. & Regin. archiepiscopis.

Si subdelegatus delegati Papae iurisdictione vti cuperit, à delegeato remouerit non potest: & si fecerit contra mandatum suu excesserit formam rescripti, processus est nullus. Capitulum. xxxvii.

Venerabilis fra.no.archiepiscopo Cusentini. dedim⁹ in mā datis, vī Cephaluden.episcopū restitui * faceret ad episcopatum, & ad alia quibus fuerat spoliatus: quo restituīt ple-
narie, & corporalem ac pacificam possessionē adepto, si episcopus merito esset de dilapidatione suspectus, virum prouidūm & honestū prouideret coadiutorem eidem adiungere, fine cuius cōsilio nihil corum facerer, que ad administrationē pertinent temporalē, quo adūque veritate comperta duce-
remus alter prouidendum, interim omne alienationis genus
corum vtriq[ue], autoritate nostra districtiū interdicēs. Por-
tò idem archiepiscopus corporis infirmitate grauatur, cō-
fit in huiusmodi negocio vices suas primō abbati sancti spiri-
tus de Panormo, ac demū thesaurario Cusentinē. Quoru[m]
processus nobis exhibitos, de fratribus nostrorum consilio cal-
cavimus iustitia exigente quia videlicet ab his cōtra mandati
nostrī tenorem * ad inquirendum vtrum de dilapidatione su-
spectus esset episcopus, eo non restituto processit, & archiepi-
scopus ipso (cum iam suo fundū esset oficio, dicto abbati cō-
mittendo in integrum vices suas; huiusmodi negocium dicto
thesaurario non potuit demandare.

Greg. ix. S. praecitor & magistro N. cano Ambiān.

Si delegatus pronuncianerit se iurisdictionem non habere,
ipsam

De officio & potestate iudicis delegati. 76

ipsam etiam de consensu partium non readsumit. Cap. xxxviii.

S Ignificantibus M. muliere, & I. nato eiusmos noveritis ac-
cepisse, quōd cum nobilis mulier Julianā vidua mentient
se pauperem * cōtra eos super terris & rebus aliis ad iudices * Vide.l.
nostras literas impetrasset, idem coram eis* excipiendo pro-
ponere curauerunt, quōd cū dicta litera suggesto mēdacio declinan-
impetrata fuissent, cum prædicta Iul. (quæ nobilis est & diues)
pauperem se dixisset in eis corā ipsi (nisi requisito prius do-
mino, sub cuius iurisdictione ipsi consistunt, & coram quo pa-
rati erant eidem exhibere iustitia complemetū) non debe-
de episco-
bant de iure per tales literas conueniri, vnde dicti iudices in-
terloquendo pronunciarunt se per easdem literas procedere l. ilicitas.
non debere: & infra. Demum fuit à partibus in quodam tan-
g. ff. de
quam in arbitris taliter compromissum, quōd si intra termi- offi. prasi.
num in cōpromisso expressum causam nō deciderent, partes * Alias,
ad corundem iudicium redirent examen. Verum arbitris eau-
sam intra terminum negligētibus terminare, dicti iudices iu-
risdictionem per formam cōpromisi huiusmodi resumpse-
runt quibus idem se sentientes grauari, quod super his su-
per quibus ab eis fuerant absoluti, litigare compellebant eisdem, ad nostram audientiam appellarent. Ideoque manda-
mus, quatenus si est ita, reuocetis in irritum.

Idem.

Arbitri electi ad causam recusationis adsignant partibus ter-
minum ad probandum causam suspicionei, & index recusatus com-
pellit arbitros ad causam suuendam. Capitulum. xxxix.

S Vspicionei causa contra iudicem adsignata, non ipse (qui
forlani prouocatus obesset) sed arbitri potius corā quibus
probatio est facienda, & ad quos omnia quæ ad hūc articulū
faciunt, pertinere noſcuntur: possunt ad hoc terminum addi-
gnare. Ab ipso quoque iudice (cui sicut iurisdictione, he & ca-
tera sine quibus explicari non potest, intelliguntur esse com-
missa) idem ut conueniant, si discordes fuerint, in vnam sen-
tentiam, vel tertiu concorditer aducent, * cum quo duo vel * Vide.l.
alter eorum id faciat, sunt cogendi, ne huiusmodi occasione itē si vnuſ
principale negocium plus debito prorogetur. ff. de arbi.

Idem abba. sancta Genouea.

Delegata iurisdictione ad personas non expressas in rescripto, etiā
de ipsarum consensu prorogari non potest. Cap. xl.

P. & G. per literas apostolicas conquerentibus coram te de
episcopo London. quod cōcessum ab eis mutuū promisso
loco & termino non perfoluit pendente iudicio I. laicus, qui
k iiiij in

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxix.

in quantitate quadam eisdem mercatoribus tenebatur, se in
tuam iurisdictionem (sicut adserit) voluit prorogare: * ut si
intra terminum constitutum predictam non solueret quanti-
tatem, excommunicationis & interdicti sententias in personam
& terram eius promulgares. Quas huiusmodi occasione te-
latae, decernimus non valere: cum & si alia iurisdictioni pra-
esse dicaris: quia in dictum I. nullam iurisdictionem habebas,
iurisdictionis prorogatio nulla noscitur extitisse, cum huius-
modi delegata iurisdictione ad alias personas nequeat prorogari.
Idem.

Maior. xx. annis potest à quocunque dari delegatus. Idem in
maiori. xxviii. dummodo interueniat consensus partium. Minor re-
v. xxviii. non potest dari nisi à principe. Capitulum. xl.

* Pr. id. l.
i. ff. de co-
quod ser.
Is. C. l.
mi. C. ibi
Bar. C. de
sent. que
p eo quod
miserit. C
Vm vigiliū annū peregris, * dari potuisti in etate
i. ff. de mi.
C. l. filius
fam. C. l.
cū pratar.
ff. de ind.

Chuiusmodi delegatus. Ceterum constituto intra etatem
candem (nisi partes scienter consentirent in eum, qui annum
xviii. transcedisset) facta delegatio ab alio quam à principe,
non teneret. Idem.

Potestas plborum delegatorum vel arbitrorum simpliciter dato-
rum expirat per mortem omnis. Capitulum. xlii.

* Alias, illud. V No delegatorum vel arbitrorum (sicut proponis) rebus
humanis exempto, eorum officium expiravit. Nisi aliud *
in delegatione aut compromisso fuisset expressum.

Idem.
Delegatus P. ap. & subdelegare potest, licet datus sit ex officio vel
de partium consensu, vel cum clausula praelectionis, videlicet quid
si non omnes, in eum alio exequaris & cetera. hoc dicit usque ad
§. 11 autem. Capitulum. xlii.

* Pr. id. l.
a indic. C.
il. Per. de
suas (cum delegato à principe id concedatur à iure) * delega-
bel. perti.
Cyn. C. tur episcopo ut cum altero suorum coniudicum mandatum
de iudi. C. apostolicum exequatur, & tunc sine subdelegato ab ipso epi-
Bart. in. l. scopo reliqui duo procedere non valebunt.

C. quia. Is cui committitur negotium ut personaliter exequatur, potest
ff. de iuri. si partes consentiant, alteri subdelegare. Fallit in casibus hic ex-
om. iudi. presit. hoc dicit usque ad. §. Ceterum.

Is autem cui iniungitur ut personaliter negotium exequa-
tur,

De officio legati.

77
tur, potest (dummodo partes consentiant) hoc aliis delegare:
praterquam si inquisitionem fieri, vel ecclésie de pratis,
vel aliis ministris prouideri mandaremus, cum in his omnibus
casibus industriam & fidem personæ, cui talia committi-
mus, eligere videamur.

Is cui comitititur nudum ministerium exequendum, non potest
vice suas alteri committere. Fallit in legato sedis apostolica. Et est
text. notabilis, & multum allegatur. Ab. sicut.

Ceterū (falsa legatorū sed. apo. autoritate) nulli cui com-
missum fuerit: predicare cruce, excommunicare, vel absoluere
aliquos, dispelere cum irregularibus, vel iniungere penitentias,
licet hæc decanter aliis demādere: quia non sibi iurisdictione,
sed certum ministerium potius committitur in hac parte.

De officio legati. Tit. xxx.

Alexander tertius vniuersis suffraganeis
Canturién. Ecclesie.

Legatus Papæ etiam per simplicem querelam adiri potest.

Capitulum primum.

Vm non ignoretis Cant. archiepiscopum vobis
non solum metropolit. sed etiam legationis iure
præfesse: & infra. Sane licet idem archiepisco-
pus metropolitico iure audire nō debeat causas
de episcopatibus vestris, nisi per appellationem
deferantur ad eum: legationis tamen obtenu vniuersitas que
per appell. vel querimoniam peruenient ad suam audiētiām,
audire potest & debet, sicut qui in prouincia sua vices nostras
gerere comprobatur.

Celestinus tertius.

De causa specialiter delegata à papa, legatus se intromittere nō
potest.

Capitulum. ii.
S Tudiasti à nobis querere, utrum de causa quam alicui de-
legamus, alius qui sit generalis in prouincia legatus, ante
cognitionem vel postea cognoscere valeat, vel commissionis
nostræ processum, quem indici delegato trāmittimus, taliter
impedire. Respondemus, quod cum mādātūm speciale de-
roget generali, legatus commissionem alij factam specialiter
impedire non potest. & si secundum formam mandati nostri
sententia iam fuerit promulgata, non poterit ipse legatus (nisi
super hoc mandatum speciale receperit) eam quomodolibet
irritare: ipsam tamen (si rationabiliter lata fuerit) confirmare
valebit, & executioni demandare.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxx.

Innocentius tertius tit. sancti Laurentii in Lucina pres-
bytero cardinali sed. apost. legato.

*Legatus etiam de latere ex generali legatione non potest trans-
ferre episcopos, vel unam ecclesiam cathedralem alteri subiucere, &
alteri concedere ius primatiae, vel duos episcopatus unire, vel unum
diuidere: excommunicatos tamen propter manuum iniictionem in
clericos, absoluere potest. l.s.d. c.m.c. seq.*

Capitulum. iii.

*N*isi specialis illa dilectio, quam ad personam tuam habui-
mus & habemus, iustum motu animi nostri temperare,
item les. p.erna docente cognolceres quantum excesseris, * qui spretis
canonicis sanctionibus, & consuetudine generali, motu pro-
prio presumplisti Troianum episcopum de Troiana ecclesia
ad Panormitanam de facto transferre.
Idem eidem.

Summatum sicut supra in cap. precedenti. Capitulum. iii.

*Q*uod trālationem: & infra. Licit in regno Sicilie gene-
ralis sit tibi commissa legatio, ad eam tamē sine speciali
mandato nostro non debuisti manus extendere, que
in signū priuilegij singularis sunt tantum summo pontifici re-
seruata: * & si quedam ex his que de speciali cōcessione sape
multa sūt fuere legatis inulta, vt illorū videlicet et absolutio, qui propter
reservata. sacrilegas manus iniictiones in clericos, incidit in canonem
promulgata sententia, videatur ex ipso legationis officio iam
licere legatis: an existimas, quia vices nostras tāquam legato
tibi commissimus excequendas, quod Panormita. ecclesiam pos-
ses subiucere Messinā. vt illam præficeres isti, concessio sibi pri-
uilegio primatiae? An putas ex eadem causa tibi licere, duos

*Facit ad episcopatus unire, vel unū diuidere sine licentia speciali? *
hoc tex. in Idem Bonoñ. episcopo & M. capellano subdiac. nostro.
I. i.cu no. Ex quo legatus retulit causam Pape, illigū definit ēē index.
per Bart. Capitulum quintum.

*L*icit Traneñ. canonici ab initio disensissent, tādem una-
cīusq; pri-
uati. & ff. nūmīter consenserunt, G. frater Caisineñ. abbatis in ar-
chiepiscopum eligentes, cuius electionem Portueñ. episcopū
de procur. tunc legatus examinari præcepit: & infra. Nuncius præfati
abbatis nobis literas præsentavit, grauem contra iam dictū
legatum querimoniam continētes, quod postquam + electio-
nem examinauerat, & eam ad nostrā deliberātionem examen
translulerat, nūciam iam directis, electionem eādem malitiose
nimis examinare presumpt: & infra. De consilio fratrum
nostrorum examinationem secundam, tanquam à non suo iu-
dice factam, postquam negocium ad nostrum fuerat translata

De officio legati.

78

tum examen, censuimus irritam & inanem.

Idem sancti P. & sancti Leonis abbatibus,
& R. archi. Tulleñ.

*Legatus de latere conservat beneficium vacans, licet illud speleat
ad presentationem alium clericum, hoc dicit. & est casus notabilis.*

Capitulum sextum.

*D*ilectus filius R. Merenüs canonicus intimauit, quod cum
Transtinus episcopus apo. sed legatus ecclesiam sancti
Trudonis contulisset eidem Meten. archid. ad quem illius ec-
clesia presentatio pertinebat, ad clericos quod eodem inconfu-
to cōferti nō potuit à legato, canonicum ipsum super eadem
ecclesia molestare præsumit. *Cum igitur plus iuris habeat in
concessione prælatus, quām in præsentatione patronus, * nec* * Vide. I.
præjudicetur prælato, inquit per apo. sed legatum eo incoſi commu-
lito ecclesia concedatur: mandamus, quatenus dictum arch. nē. ff. quē-
vt ab eius super hoc molestatione delūt, appell. re. cogatis. ad. ser.

Idem illustri regi Francorum.

*Legatus in pluribus locis potest in quolibet dictiorum locorum in-
vocationem suam exercere: ita quod facta rūmis loci potest in alio
explicare hoc dicit. Panormi.*

Capitulum. vii.

*N*out ille, qui nihil ignorat: & infra. Ex parte tua queri-
monia accepimus, & cum tibi legatus esset certa ratione
suspectus, extra fines regni Fracorum in terrā tuam interdicti
sententiam promulgauit: & infra. Tua magnificētis respon-
dēmus, quod tibi fines regni Francorū exierat, nōdum tamen
fuerat terminos sui legationis egressus: cum nō solū in re-
gno Francorum, sed in Vien. Lugdūn. & Bisontin. prouincias
in iunctā sibi à nobis legationis solicitudinem suscepisset.

Greg. ix. patriarcha Hieropolymitano.

*Præsentē legato de latere, minor legatus executionem officii sup
dimittere debet.*

*V*olentes: & infra. Fraternitati. t.legationis officium in
prouincia tua duximus communēdum, ita tamen quod si
legatus ad partes illas de latere nostro cōtigerit destinari, ex-
ecutionē ipsius officii, quandiu legatus ipse ibi fuerit, pro sedis *Vide au-
apost. reverentia omnino dimittas. *

*Idem. thē. multo
decretam absoluere neque excommunicatos pro iniictione manū de fac. sū.
in clericos, nec etiam in prouincia si tales excommunicati aliunde eccl. facili-
remant. Legatus vero ratione dignitatis nullos tales absolvit. hoc ii.C. de te-
dit secundum communēm iudecēsium.*

Capitulum. ix. tut.

Excom-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxj.

Excommunicatis pro iniectione manuum violenta, ecclesiæ Romanae legati, qui de ipsis latere non mittuntur extra prouinciam sibi commissam, vel ibidem si huiusmodi manum iniectorum illuc contingat aliunde accedere. Et qui ecclesiarum fvarum pretextu legationis sibi vindicant dignitatem, etiam subditis (quamvis in prouincia sua existentes) beneficium absolutionis impartiri non possunt: Nisi de speciali gratia illis & ipsis amplius à sede apostolica concedatur.

Idem.

Durant legati statuta etiam legatione finita, finitus tamen suo delegati iurisdictio, si citatio non praecessit.

Capitulum.x.

Neminim dubium esse volumus, quin legatorum sedis apostolico statuta edita in prouincia sibi commissa durent, quam perpetua, licet eandem postmodum sint excluditi. Secutum est, l. autem in causa duxerint delegandas aliquibus, * cum iurisdictio. C. Quo istorum expiret, si ante illorum discessum horum citatio qui p. sua non praecessit.

* *Vide. l. iuris. & l. iii. c. de effi. pret.*

De officio iudicis ordinarij. Tit.xxxj.

Ex synodo Ioannis papæ.

Episcopi in suis dioecesibus possunt crimina inquirere & punire, & cum opus fuerit, inuocare brachium secularare.

Capitulum.i.

Provincios & infra. Habeant igitur episcopi singularium vrbium in suis dioecesibus liberâ potestatem adulteria & scelera inquirere, vlcisci, & iudicare* secundū quod canones censent, absque impedimento aliius. Et cum opus fuerit, publicum conuocent auxilium, non ad prædicandum, sed de iurisdictio. pocius ad ea que deo sunt placita, prosequendum.

Eugenius papa.

Ordinarius, qui seit non ut iudex vel homo, sed ut deus, subditum esse criminis reum, indeterminate poterit, sed non nominatum eum arguere vel punire.

Capitulum.ii.

Si sacerdos sciat pro certo aliquem esse reum aliius criminis, vel si confessus fuerit, & emendare noluerit nisi iudicario ordine quis probare posset: non debet eum arguere nomine minatum, sed indeterminate: sicut dixit Christus, Vnus vestrum me tradidit. Sed si ille, cui damnum illatum est, petierit iustitiam, potest excommunicare authorem damni, licet etiam ei confessus sit, sed tamen non nominatum potest eum remouere à communione, licet sciat eum esse reum: quia non ut index scit, sed ut deus: sed debet eum admonere ne se ingredi: quia nec Christus Iudam à communione removit.

Alexan.

De officio iudicis ordinarij.

79

Alexander iii. Floren. episcopo.

Si ordinarius subiectus episcopo profert in sibi subiectum instantem satisfactionem ecclesiasticam, episcopus illum seruare debet, & illum sine satisfactione & conscientia preferenti relaxare non debet.

Capitulum.iii.

CVM ab ecclesiarum prælatis ecclesiastica sententia in ma-
fiefactores aliquos promulgata, rata debet & firma con-
sistere, & usque ad dignam satisfactionem inuolabiliter ob-
seruari. Quapropter mandamus, quatenus si quando pleba-
nus sancti P[etri] clericos vel laicos parochianos tuos interdictum
vel excommunicationis sententiam rationabiliter tulerit, ip-
tam facias inuolabilitatem obliterari, & eam line congrua satisfac-
tione, & abliq[ue] eiusdem plebani conscientia non relaxes.

Idem Cantuarie[n] archiepiscopo & eius suffraganeis.

*Si ordinario vacantis ecclesia etiam patronata ex iusta causa
diffireret, est ibi per episcopum reconomus ponendus.*

Capitulum.iv.

CVM vos plerumque oporteat ordinationem ecclesiarum idonea presentantur, aut inter vos & presentatores alia de causa radix diffensionis emerget: & infra. Fraternitat[em] ve-
stre mandamus, quatenus si quando in vacantibus ecclesiis,
in quibus ecclesiastica persona presentatione non habet, vel
qua personæ minus idonea presentatur, vel alia de causa do-
iure personas non potueritis in eis instituere: appellatione
remota ponatis oeconomicos, qui debeat fructus percipere, &
eos aut in ecclesiarum utilitatem expendere, aut futuris per-
sonis fideliter reservare.

Idem Cantuarie[n] archiepiscopo.

Si constat ordinario, quod absolutus a papa suppressit veram causam quare fuerat excommunicatus, debet illum remittere ad papam. Si vero sibi non constat, est tamen sibi virginis sufficio contra cum, debet cogere eum se purgare.

Capitulum.v.

Ex parte tua: & infra. Quia nos consulere voluimus, utrum illorum absolutio tenet, qui occultati excepibus pro quibus excommunicati fuerat, absolutionis beneficiu per secundum apostolicam meruerit, sua excommunicationis causam aliam pretendentes? Taliter. r. quod si ita tibi constiterit, debes eos ecclesiastica censura compellere cum litteris tuis rei veritatem continentibus, ad secundum apostolicam redire.

Si vero id tibi non constiterit, & eos suspectos habueris, quod confessi non fuerint veritatem, ipsos compellere debes exinde coram te quod si veritate confessi fuerint, purga-

tio

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxx.

tionem praestare.

Celestinus tertius

Si ex desidia vel malitia delegati papa & quis perseverat in peccato, ordinarius loci potest supplicare, non obstante quid causa fuerit delegato commissa, hoc dicitur est ius notabilis & singularis.

Capitulum. vi.

Significauit nobis t. f. quod quidam de parœcianis suis, Sciam pro illicita consanguinitatis & affinitatis copula ex-communicatione notatur, ad iudices remotores ab apo. se. li- teras imperante per quas cum ab excommunicatione fuerint abfoluti, quia ditti delegati ad locum vbi testes produci va- leant, non accedunt, nec aliquos pro eorum receptione tra- mittunt, in prenomina nefaria coniunctionis copula rema- nent: & causa debitum non fortitur effectum: & infra. Cum remanendū in copula coniunctionis inique suffragium inue- nitur: tale damus t. f. responsum, quod quoties ea qua predixi- mus, in tua diocesi euenire contigerit, licet potes taliter ab- solutos in primitam excommunicationis sententiā reuocare, ipsōque tandem eade sententia tenere ligatos, donec causa in- receptione testū & in alijs legitimis incipiat habere agressum.

Innocentius.iii.Ausitano archiep-

Ordinarius supplet negligentiam abbatis non renocantis monachorum vagabundorum. Capitulum vi.

Capitulum. vi

* Vide. l. cunum congregata, claustrum aquorres, per curias p. &c. & potenter discurrentur non verentur. * & infra. Mandamus
des nobis quatenus quoque, tales inuenientur: nisi ad cōmonitionē rati-
C. de epif. cōspicunt, ut proprium in manibus pralitorum suorum fin-
recepuerint, ut difficultate resignent, conuertendū in uilitatem domus se-
& cleri. & l. i. si cō- cōndū abbatis consilii, & regularē vīta obseruet, si prelati co-
munit ser- rū post suā cōmonitionē id exequi negligenter omiscent, p. cōcept
ius. & ibi suspensionē officij & beneficij appellatione remota cōpellantur.
Bar. ff. de Idem Rochomagē, archiepiscopo, & eius suffraganeis.
ff. s. t. s. Ab uno episcopo excommunicatio, ab aliis est vitādus. Et ar-
chiepiscopus per querelam aditus, non absolvet, nisi primo veniūt ad

Capitulum. viii.
Ad reprimendam malitiam peruersorum, poenae certe sunt
in canonibus constitute: quas sicut latas à vobis interdū-
cere in sub-

De officio iudicis ordinarij

in subditos vultis iniuiolabiliter obseruari, ita latas ab aliis
debetis iniuiolabiliter obseruare. Ideoque madamus, quatenus sententias quas Lexouen. episcopus duxerit in subditos suos canonice promulgandas: & vos ipsi seruetis, & a vestris subditis faciatis iniuiolabiliter obseruari. Tu vero frater ar-
chiepiscopo (cum excommunicationis sententia per appellatio-
nis non suspendatur obiectum) si quis excommunicatus ab ipso
de iniuita tibi fuerit excommunicatione cõquestus ad ipsum: ei
quasi coepiscopo deferens absoluendum secundum ecclesie
formam remittat: qui si noluerit ipsum absolvere: tu (recepta
cautione iuratoria) absolutionis munus ei poteris exhibere:
ita tamen, quod nisi legitimè tibi constiterit cum contra iusti-
tiam excommunicatus fuisse, ex debito sibi iuramenti precipias,
ut super eode quo fuerit excommunicatione innotatus, *ci-
dem episcopo satisfaciat competenter. Quod si facere con-
tinet, al. no-
tempserit, cum in excommunicationis sententiam appellatio-
ne remota reducere non omittat.

Idem Turonensi archiepiscopo.

*De causa subditorum archiepiscoporum & episcoporum suorum
patriarcha non cognoscit nisi per appellationem legitimam, au-
gore confuetudini seu prius legi.*

Do final: & infra. Consulte-se o Capitulum ix.

Dicitur etiam iura. Coniuit. t. c. r. quod cum sit in canonibus definitum, primatervel patriarchas nihil iurie praeceteris habere, nisi quantum sacri canones concedunt, vel prisa illis coluerudo contulit ab antiquo: * ita ut secundum. * Vide. Idem Nicenas regulas sive priuilegia feruentur ecclesiis, praedictis quibus terquam si apost. sed aliquam ecclasiam vel rectorem ipsius ff. de legi quolibet speciali priuilegio decreuerit honorare: quadiu clericis cui cora te voluerint stare iuri, compelli non debent indicium patriarche subire, nisi causa per appel. ad eius audienciam sit longa, co- perseratur: aut et aliquid super hoc a deo apost. sit indulgem. sue. **I**dem. Tertius.

Idem Turonensis, archiepiscopus

Archiepiscopum impeditus potest conservationem sui suffragani alteri committere, & consuetudis tenetur ab illo commissari munus consecrationis recipere.

Quod sedem apost. & infra. Nos siquidem consulisti, * al. à cō-
siderato. **V**trum si aliqua infirmitate, vel alia iusta causa detentus, * vide. L.
aliquem lustragancorū tuorum consecrare nō pos-
ses, alicui coepit coporū tuorum vices cōmittere licet
tibi esset: & infra. Cōsult. t.r. q. in tali articulo cōstituto &
tuas vices vt dictū est tibi cōmittere licet, & cōsacrāt* mun* qui p. fin
debet ab eo cōsacratiōn* accipere: * cui eas duxeris cōmittē
uris de.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxj.

das, dummodo catholicus habeatur: & impedimentum ei ex subtractione gratia ap. se non obstat.

Idem episcopo Helensi.

Archiepiscopus causam ad se per appellationem delatam, sub diis suffraganei committere potest, nec tamen ad ipsam suscipientiam compellere potest. h. d. r. que ad. §. Præterea. Cap. xi.

Pastoralis officij: & infra. Ex parte tua fuit insuper quæsumum, utrum si aliqua causa erit ad archiepiscopum per appellationem posita eadem iure ordinarii potestatis iusfraganei sui subdito delegare, vel animaduertere in cunctis si causam renuerit suscipere delegatum? Ad quod respondemus, quod archiepiscopus ipsum ad suscipiendam delegationem huiusmodi compellere nequit inutum: cum in eis exceptis quibusdam articulis) nullam habeat potestatem, licet episcopus suis eidem sit metropolitana lege subiectus. & infra.

* Ratio est: quia iudicare est publicum ius. I. mutuorum. §. in diec. ff. de mun. & abho. C. l. vnicar. C. qui & sua iuris. om. iuri. et iudic. * Vide. l. iubere caueneri. ff. de iuris. om. iudi.

Mortuo delegato Pape, qui excommunicauit reum, vel accelerem in possessione induxit: si eius successor in delegatione succedit, absoluere, & restituere possessionem poterit, alias solus papa restituet & absoluere, præterquam in mortis articulo tamen curat annua prescriptio, reus coram ordinario vel publicis personis de statu iuri cautionem præstabit, hoc dicit.

Præterea postulasti, an alicui ordinario liceat sine speciali mandato ap. se delegato, qui reum propter contumaciam manifestam excommunicationis vinculo innodauit, vel petitorem causam seruare in possessionem peitorum induxit, rebus humanis exempto) eidem volenti iuri parere absolutionis beneficium impartiri, & possessionem restituere intra annos sufficienti recepta primitus cautione. * Ad quod dicimus, quod cum delegatus quantum ad illud sit major ordinario: sive mandato summi pont. excommunicatus ab huiusmodi delegato, non potest per alium (præterquam in mortis articulo) abolitionis gratiam obtinere, nisi forsan delegatus talis extiterit, cui ali⁹ succedat in onore & honore. Nec per ali⁹ quam per summum pont. recuperare poterit possessionem amissam, veruntamen ne alius post annum versus efficiatur possessor: coram ordinario, vel si eius copiam habere nequiescerit, coram publicis & honestis personis (vt quasi prescriptionem interrupat annalem) offere ac præstare quod iuri parebit, poterit cautionem: vt sic post annum recuperare possessionem per sedem ap. mereatur.

Idem archiepiscopo Senoneā.

Papa

De officio iudicis ordinarij.

81

Papa per rescriptum quo mandat ordinario: vt subditos suos corrigit, non facit ex hoc ipsorum delegatum, ideo ab eo poterit appellari ad proximum superiorem, sicut si papa nullum mandatum faciat hec dicunt.

Capitulum. xii.

Iacet in corrigendis excelsibus iuxta canonicas sanctiones appellationis sit disfugium interclusum, & ideo Parisien. episcopus cum a nobis reperitur in madatis, vt tam circa viros religiosos, quam etiam clericos secularis suę iurisdictioni subiectos, qui multa & grava crimina committere proponunt, inquirat & corrigit ap. re. que videtur corrienda, statuens ad reformationem eorum, quod regulare fuerit, & honestum.

Quia tamen intentionis nostra nec fuit, nec esse debuit, iurisdictioni tue per mandatum huiusmodi derogare: presentium autoritate duximus declarandum, quod si in inquisitionibus ab eodem episcopo, non tanquam delegato, sed tanquam ordinario factis, aliquis casus emergerit, in quo licitum sit ad sedem metropolitanam appellare, prædicti occasione mandati authoritati tue, quo minus ad te tanquam ad metropolitanum appellari valeat, nolumus aliquatenus derogare.

Idem in concilio generali.

Pralati subditos corrigit & reformati appellatione remota, vel consuetudine non obstante. Si tamen capitulum consuetum corrige excessus canonorum, si intra terminum ab episcopo prafigendum non faciūt pape episcopus hoc faciet, hoc dicit r. que ad. §. Caterum.

Capitulum. xiii.

Iad corrigendum subditorum excelsus, maxime clericorum, & reformati moret prudenter ac diligenter intendat, * ne * Vide. l. sanguis eorum de suis manibus requiratur. Ut autem correctionis & reformationis officium libere valente exercere, decernimus vt executionem ipsorum nulla consuetudo vel appellatio valcat impediare, nisi formam in talibus excellerint obseruandam. Excelsos tamen canonorum cathedralis ecclesiæ, qui consuerunt corrigi per capitulum, per ipsum in illis ecclesiis que tales habent conuentum habuerunt, ad cōsta. monitionem vel iussionem episcopi corrigitur intra terminum competentem ab eo prafigendum: alioquin ex tunc episcopus deum habens præ oculis, ipsos ut animalium cura requite, per cons. ecclie corriger non pollopat.

Si canonici sine manifesta & rationabili causa (maxime in contemptum episcopi) cessant a dininis: episcopus cessationem non

1. serua-

filii. cum
not. ff. de
casi. et de
mō. & l.
1. C. de te-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxj.

seruabit, & metropolitanus vice Pape cognoscet.h.d.

Ceterum si canonici absque manifesta & rationabilis causa
(maxime in contemptum episcopi) cessauerint a diuinis: epi-
scopus, si voluerit, nihil minus celebret in ecclesia cathedra
li, & metropolitanus ad querelam ipsius, tanquam super hoc
delegatus a nobis taliter eos per cen. eccl. cognita veritate

* *Vide. l. castiget, quod pœna metu* talia decatero non presumant.*
i. in prim. Prelatus in impositione pene cauere debet a quaestu pecunia,
c. ad leg. & ab omni alio grauamine. h.d. usque ad finem.

Iul. repet. Jul. de et insl. excep. s. bodie au- tem, in fi. Prouideant itaque diligenter ecclesiarum prelati, ut hoc sa-
lutare statutum ad quiritum pecunia vel grauamen aliud non
conuertant, sed istud studiose ac fideliter exequantur, si cano-
nicam velint effugere vltionem quoniam super his se apo- an-
thore domino attentissime vigilabit. Idem in eodem.

Cum in ciuitate vel dieceesi sunt populi diversarum linguarum,
episcopus debeat promovere eis per viros idoneos, qui secundum ra-
rietatem linguarum officia eu celebrent, & sacramenta ministret.
Et si vrgens est necessitas, constituet sibi vicarium pontificem ille-
ius lingue, non tamen propter hoc eadem dieceesis debet habere
duos episcopos.

Capitulum. xiii.

Quoniam in plerisque partibus intra eadem ciuitatem ac
que dieceesis permixti sunt populi diversarum lingua-
rum, habentes sub una fide varios ritus & mores: di-
strictè præcipimus, ut pontifices huinsmodi ciuitatum sive die-
ceſum prouideant viros idoneos, qui secundum diverſitates
rituum & linguarum, diuina illis officia celebrent, & ecclesi-
astica sacramenta ministrarent, instruendo eos verbo pariter &
exemplo. Prohibemus autem omnino ne vna eademque ci-
uitas sive dieceſis diuersos pontifices habeat, tanquam unum
corpus diversa capita quasi monſtrū. Sed si propter prædictas
causas vrgens necessitas postulauerit, pontifex loci catholicū
præfulem nationibus illis conformem prouida deliberatione
constituat sibi vicarium in prædictis, qui ei per omnia sit obe-
diens & subiectus. Vnde si quis alteri le ingesserit, excommu-
nicationis se nouerit muctrone percussum: & si nec sic resipue-
rit, ab omni ministerio ecclesiastico deponendum, adhibito
(si necesse fuerit) brachio seculari ad tantam infolentiam re-
pellendam.

Idem in eodem.

Episcopi qui per se non possunt, tenentur aſſumere idoneos, qui
suppliant ſuo loco, quo ad prædications, visitationes, & confeſſio-
num auditiones: & vt poſſimt episcopi reperi tales, præcipit in e-
cclſia

De officio iudicis ordinarij. 82

clſis cathedralibus & collegiatin tales inſtitui. *Capitulum. xvi.*
Inter cetera qua ad ſalutem ſpectant populi Christiani, pa-
bulum verbi dei per maximē ſibi noſcitur eſe necessarium:
quia ſicut corpus materiali, ſic anima ſpirituali cibo noſcitur,
eo quod nō in ſolo pane viuit homo, ſed in omni verbo quod
procedit a ore dei. Vnde cum ſepe contingat quod episco-
pi propter suas occupationes multiplices, vel inualitudines
corporales, aut hoſtiles incurſus, ſeu occaſiones alias (ne dica-
mus defecum ſciētis), quod in eis reprobandum eft omnino,
nec decetero tolerandū: per ſeipſos non ſufficiunt miniftra-
re verbum dei populo, maxime per amplas diocesēs & diſlu-
ſi generali coſtitutione ſancimus, ut episcopi viros idoneos
ad laſtā predicationis officium ſalubriter exequendum ad-
ſumant, potentes in opere & ſermonē, qui plebes ſibi com-
miffas vice ipſorum (cum per ſe idem nequaerint) ſolicite
viftant, eas verbo adſiſtent & exempli: quibus ipſi cum in-
diguerint, congruē necessaria ſubminiftrant: ne pro necessa-
riorum defectu compellantur deſiſtere ab incepto. Vnde
præcipimus, tam in cathedralibus, quam in aliis conuentuali-
bus ecclesiis viros idoneos ordinari, quos episcopi poſſine
coadiutores & cooperatores habere, non ſolum in predica-
tionis officio, verum etiam in audiendis confeſſionibus, &
penitentiaſ in iungendis, ac ceteris qua ad ſalutem pertinent
animarum. Si quis autem hoc adimplere neglexerit, diſtriicto
ſubiaceat vltionis.

Honorius. iii. episcopo Aſſiſiſtanſi.

*Episcopus in ecclſia dieceſis ſua debet eſſe contentus in iuriis
epiſcopaliis: & que ſint iuri a epiſcopalia, declarat.* *Cap. xvi.*

Conquerente ex economo monasteri ſancti Benediſti mó-
biſ ſubſiſ nobis innotuit, quod tu in iuriis epiſcopaliis
non contentus, quix in ecclſia ſeu capelliſ eiudem mo-
naſterij debes habere, à quibusdam carum procuraſionem
exigis, quas ad dādam procuraſionem minime ſufficere pro-
ponebat, petens ut ſpecificares, que tibi ratione iuri epiſcopa-
liſ ſuit legitime confeſta. Nos autem inſpectis probatio-
nibus, & que ab utraque parte ſuere proposita intellectis, de-
creuimus ut in ecclſia ſeu capelliſ tuę dieceſis ad monaſte-
rium ipſum ſpectantibus, habcas canoniam obedientiam,
ſubiectionem & reuerentiam, iuſtitutionem & deſtitutionem,
correctionem & reformationem, ac cefuras ecclſiasticas, iuriſ-
dictionem quoque cauſarum omnium ad forū ecclſiasticum

J. ii. de iure

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxj.

de iure spectatuum, penitentias, & sacramentorum omnium que ab episcopo sunt recipienda collationem, synodus & synodatici seu cathedralici nomine duos solidos, quartam decimationum & mortuariorum, visitationem quoq; annuam: ita quod cum ad eas visitandas accesseris, non amplius protractionis nomine requiras ab eis, nisi quantum (penfatis facultibus earundem) moderate poterunt exhibere, ne plus catenis capellis eiusdem dioecesis in protractionibus onerentur: & infra. Tu autem his iuribus in prefatis ecclesiis contentus existens, non amplius ab eis exigas praefer moderatum auxilium, quod iuxta formam Lateranen. concilij, si manifesta & rationabilis causa extiterit, cu charitate postuladu, sicut ab aliis ecclesiis eiusdem dioecesis p necessitate temporis sustinemus.

Idem abbati & conuentui sancti Remigij.

Episcopus visitans monasterium, non introduceat seculares, sed duos aut tres canonicos suos, cum aliquibus religiosis. Cap. xviii.

Vestit ut Remen. archepiscopo in monasterio vestro visitationis officium exerceente, seculares interficiat, per quos possit in claustru dissolutionis materia prouenire. Firmiter inhibemus, vt nullos decatero seculares in capitulum (nisi duos vel tres de canonicis ecclesie sue in decenti habitu, alii quos expedire viderit religiosis adiunctus) secum visitationis tempore introducat.*

* Vide. l. quod tamē Idem episcopo Brioce. & archidiacono Rothomagen.

Co ibi. **D**lx diocesanae, & lex iurisdictionis sunt diversae: unde res ius. si arbit. ff. de arbit.

Dilectus filius abbas monasterij Rothomagen nobis expofuit, q; tertia pars emendarū, quas homines quinq; paraciarum pro suis excessibus solucere cōpelluntur, ad suum spectant monasterium ab antiquo: & infra. Cumq; l. papa px. n. vobis dederit in mādatis, vt auditis hinc inde ppositis, causam remitteretis ad eum sufficienter instructam: dictus episcopus processum vestrum diutius impediuit occasione cuiusdam sententia, que super quibusdam ecclesiis quo ad legem diocesanam promulgata extitit pro eodē. Vnde prefatus abbas nobis humiliter supplicauit, vt cum citatio, cauſarū examination, & decisio, ac emendatio ad legem iurisdictionis pertinere noſcantur, nō impetrarem sententia memorare prætextu negotii processum vterius impediri. Cūm igitur prædicta de lege iurisdictionis existant mandamus quatenus huiusmodi sententia non obstante procedatis in negocio iuxta tradi-

tam

De officio iudicis.

83

tam vobis formam.

Gregorius ix. episcopo Sua.

Per rescriptum quo papa mandat ordinario ut corrigat clericos sua diocesis, non datur ei iurisdiction super exceptos. Cap. xix.

Graue gerimus, quod cum in ecclesiam sancta Marix de Orbicello, & quodam alias existentes in tua diocesi ad monasterium sancti Anabitij de urbe spectantes nullam iurisdictionem habeas ordinaria, aut etiā delegatam, occasione litterarum nostrarū, quas super correctione clericorū tibi transmisimus: in eas interdicti, ac in clericos carūdem suspicione sententias promulgasti quam abbas eiusdem monasterij eos corrige sit paratus: & infra. Mandamus quatenus si est ita, prudenter corrigens per te ipsum, quo minus prouidē attentasti, prædictas sententias sine difficultate relaxes.

Idem.

ordinarius cui competit absoluere ab excommunicatione, potest aliis absolucionem demandare. Capitulum xx.

His quibus ex officio in certis casibus competit illos absoluere, qui pro violentia manuum iniectione incident in canonem sententias promulgatae, licet alii huiusmodi absolucionem committere cum viderint expedire.

De officio iudicis. Tit. xxxij.

Honorius tertius archiepiscopo sancti Leonardi, & abbati Salernitano.

Ad officium iudicis etiam delegati sp̄ciali prouidere aduocatum parti, que non potest habere, & poterit dare domesticū. Cap. i.

X literis vestris accepimus, quod cum causam quae inter abbatem & conuentum Fossae Novae ex parte una, & abbatem & conuentum monasterij Canen. ex altera, super quibusdā possessionibus monasterij sancti Petri de Almaphia vertebarū: & infra. Quia pars prædicti monasterij proposuit, quod habere non poterat aduocatum, vestrum super hoc implorādo officium, tu frater archiepiscope eidem de magistro R. clericō tuo ad exhibendum in causa ipsa patrocinium prouidisti. Verum frater S. Cañ. monachus proposuit in prejudicium eiusdem monasterij factum esse, eo quod dictus R. clericus domesticus tuus erat: & infra. Mandamus quatenus hoc non obstante, in negocio ipso (ratione prævia) procedatis.

Gregorius bonus.

Cum imploratur officium nobile, fit litis contestatio, secut. in l. iii merce-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxiij.

mercenario.

Capitulum.ii.

Iudicis officium vbiunque pro actione proponitur, veluti cum restitutio in integrum principaliter postulatur, litis contestationem exposicitaliis ante & post ingressum cause potest ad hoc sine litis contestatione haberi recursus.

De maioritate & obedientia. Tit.xxiij.

Gregorius Augustino Anglorum episcopo.

Primus ordinatus, ceteris paribus prior & maior habendus est.

Capitulum primum.

GVm certum: & infra. Sit honoris ista distinctio, ut ipse prior & maior habeatur, qui pri^m cōmunitatis cōsilii & concordi fuerit actione ordinatus.* Idem.

Veniens contra decretum vel constitutionem episcopi, debet excommunicari.

Capitulum.ii.

Si quis venerit contra decretum episcopi, ab ecclesia abiatur. Sciatur. In lib. Reg. legitur: Qui non obediens principi, morte moriatur. Et in concilio Agathen. q̄ anathematizetur. Leo papa.

Clericus administratione carens, non tenetur ad instrumentum obedientia, vel ad faciendum scripturam super ea.

Capitulum.iii.

Legebatur in literis tuis quod frater Atticus * chartulam de obedientia spōtione conscriperat, in qua signū probabatur iniuria. Non enim necessarium fuerat ut obligaretur scripto, qui obedientiam suam ipso iam voluntarij aduentus officio comprobabat.

Clemens papa.iii.

Ab omnibus de diacosi obediendum est episcopo.

Capitulum.iii.

OMnes principes terrena, & ceteros homines episcopis obedire, beatus Petrus praecepit.

Innocentius.iii. capitulo Herbipoleñ.

Non abediens canonice institutus, incurrit inobedientia & notam, id est infamiam.

Capitulum.v.

Illud dominus in beato Petro: & infra. Cum spiritualia sint temporalibus digniora, * & obedientia melior sit q̄ visitatio, & auscultare magis, quam adipicere arietum offerre: non debuerat Hildefensis episcopus pro temporali cōmodo inobedientia nota incurere, & apostolicis iussionibus cōtraire. Idem illuistrissimo Constantino imperator.

Imperium non praefit sacerdotio, sed subest, & ei obediens tenetur. Vel sic: Episcopus non debet subesse principibus, sed preesse d.

Capitulum.iiij.

De maioritate & obedientia.

84

* est multum allegabile.

Capitulum sextum.

SOlita benignitatis affectu & infra. Mirata est imperialis sublimitas, quod te nisi fuimus in nostris literis increpare. Huic autē tua admirationi non causam, sed occasionem prae-
buit quod legit̄ beatus Petrum apostolorum principē sic scri-
pisse: Subdit̄ estote omni humanae creature propter deum,^{1.Pet.2.}
Iue regi tanquam præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo
mis̄is ad vindictam malefactorum, laude vero bonorum: & 1. Pet.2.
infra. Verum si personam loquenti, & eorū ad quos loque-
batur, ac vim locutionis diligenter attendisset, scribentis nō
expressissimē taliter intellectum. Scribebat enim Apostolus de testis
subditis suis, & eos ad humilitatis meritum prouocabat. nam
si per hoc, quod dixit, Subdit̄ estote sacerdotib⁹ voluit impo-
nere iugum subiec̄tis, & eis prælacionis autoritatem au-
ferre, quibus eos subiectos esse monebat: sequeretur ex hoc
etiam quod seruus quilibet in sacerdotes imperium accep-
set, cū dicatur, Omni humanae creature. Quod autem sequi-
tur, Regi tanquam præcellenti, non negamus quin præcellat
imperator in temporalibus illos duntaxat, qui ab eo suscipiat
temporalia sed posse in spiritualibus antecellit: quia tanto
sunt temporalibus digniora, quanto anima prefetur copori: * * Vide.l.
licet non simpliciter dictum fuerit, subdit̄ estote: sed additū sancimus,
fuit, propter deum: ne puri sit subſcriptum, regi præcellenti:
cū r̄mga. sed interpositū forbitur non sine causa, tanquam. Quod au-
tem sequitur, ad vindictam malefactorum, laudem vero bo-
norū: intelligendum non est quod Rex vel Imperator super
bonos & malos gladij acceperit potestatem, sed in eos solu-
modo, qui vtentes gladio eius sunt iurisdictioni commissi: &
infra. Potuisse autem prærogativum sacerdotij ex eo po-
tius intelligere, quod dictum est, non à quolibet, sed à deo:
non regi, sed sacerdoti: non de regia stirpe, sed de sacerdotali
profapia descendenti, de sacerdotibus videlicet, qui erant in
Anathō: Ecce constitut⁹ te super gentes & regna, vt euellas & Hier.1.
discipes, adiaces & planteris infra. Praeterea nosse debue-
ras, quod fecit deus duo magna lumina in firmamento coeli, Gene.1.
luminare maius, vt præficit dici, & luminare minus, vt præci-
fet noctis: vt r̄mque magnum, sed alterum maius. Ad firmamen-
tum igitur coeli, hoc est universalis ecclesiæ, fecit deus duo ma-
gna lumina, id est duas instituit dignitates, quae sunt ponti-
ficialis authoritas, & regalis potestas. Sed illa que præficit dieb⁹,
id est spiritualibus, maior est quia vero carnalibus, minor: vt
quanta est inter solem & lunam, tāta inter pontifices & reges
diferentia cognoscatur. Hac autem si prudenter attende-
ret

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxij.

ret imperatoria celsitudo, non faceret, aut permitteret Constantinopolitanum patriarcham, magnam quidem & honorabile membrum ecclesie, iuxta scabellum pedum suorum in sinistra parte sedere cum aliis reges & principes archiepiscopis & episcopis suis (sicut debent) reverenter assurgent, & eis iuxta se venerabilem sedem assignentur infra. Nos autem etiā non increpando teripserimus, potuissemus tamen rationabiliter increpare: & infra. Nobis autem in beato Petro sunt oves Christi commissa, dicete domino: Pasc oves meas, *P. id est, non distinguens inter has oves & alias: ut alienum à suo de monstrarer ouili, qui Petrum & successores ipsius magistros iudi. & alios non recognoscet & pastores: ut illud tanquam notissimum omittamus, quod dominus dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius: Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in ecclesie &c. nihil excipiens, qui dixit: Quodcumque, &c. infra. Vtrum autem imperatoriam excellentiam ad bonum & utile per literas nostras duxerimus inuitandam, utrum tibi iusta suggerimus & honesta: tua sollicitudo discernat: cum non nisi ad utilitatem ecclesie & terre Hierosolymitanarum subfundim nos te meminerimus inuitasse.

Idem episcopo Floren.

Ordinatus per Papam, non per hoc eximitur à iurisdictione sui episcopi.

Capitulum. viii.

Per tuas nobis literas: & infra. Postulaisti per sedis apostolice oraculum edoceri, vtrum quis per ordinem subdiaconatus à Romano pontifice suscepimus, à debita tibi reverentia subtrahatur. Ad quod breviter respondemus, quod etiā decens si virillis quantum conuenit a te inter alios tibi subditos deferatur, quos benignitas apostolica collatione ipsius ordinis honorant, per eam tamen ab obedientia quam alii tibi debent, minime absoluuntur.

Idem Constant. patriarcha.

Quando de obedientia vel iudicione agitur, nihil attentari debet in prædictum rei, vel postiorn non citati.

Cap. viii.

Inter quatuor: & infra. Petitionem contra ecclesias, quas tibi subiici postulas, qui prius quam Constantinopolis ciuitas caperetur, Constanti. patriarche minime respondebant: duplice ratione nō duximus admittendam. Iuris nanque ratio postulat, ut in eorum prædicium, quibus eadē ecclesie sunt subiectae, nihil ordinemus de ipsis, cum nec citati sint, nec consuli, nec per contumaciam se absentent: & infra. Super obe dientia

De maioritate & obedientia.

85

dientia vero, quam vt tibi impedi ficeremus, ab archiepisco po & episcopis regni Cypri similiter postulasti, ferè idem du ximus respondendum, cum & ipsi ante tuam promotionem fuerint exempti, quādo videlicet Constantinopolit. ecclesia erat inobediens & rebellis: & in eorum absentia cōtra statum eorum non debuerimus aliquid immutare. Initiam tamen non negabimus tibi, cūm cam duxeris postulandum.

Idem.

Abbates & sacerdotes qui sunt diaceſanti episcopi: ad eius synodum venire, & sibi obedire compelli possunt per censoriam ecclasiasticam.

Capitulum nonum.

Q uod super hit: & infra. Abbates & sacerdotes diocesanai tibi lege subditos, qui ad tuā synodum venire contemnunt, (dummodo in ipsa synodo non ducas aliquid statuendum, quod canonici obuerit institutus) per cen. eccl. ad synodum ilam venire compellat: & debitam tibi obedientiam & reverentiam exhibere.

Idem sancti Stephani & sancti Proculi abbatibus Boni.

Canonici regulares inobedientes priori suo, per ipsum excommunicari possunt: & si fuerint incorrigibiles, de fratribus consortio expelli debent.

Capitulum decimum.

C um in ecclesiis sancti Victoris & sancti I. de mōte: & infra. Nos igitur ad reformationem earundem ecclesiarum diligeti sollicitudine intēdentes, vanueris canonici dedimus in mandatis, ut priori suo in his quo ad eum pertinet, obedirent. Cumq: omnes (quatuor dūtaxat exceptus) se ob dire velle cōcorditer respondissent, prædicti quatuor se contra priorem in superbiam erigentes, licet de obedientia suo priori præstanta præstissimē iuramentū corporaliter: tamen exhibiti iuramenti immemores, suo priori per omnia resistierunt: & cum pro contumacia sua nequivissent ad debitā obedientiam renocari, dictus prior in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Cum igitur prefati canonici ad apostolicam sedem accessissent, per scripturas authēticas ex mul torum testimonio prelatorum effecti de ipsorum contumacia certiores, recepto secundum formā ecclesie ab eisdem corporaliter iuramento, ipsi secimis absolutoriis beneficio im pendit, præcipientes eis sub debito iuramenti, ut ad suum claustrum de quo exierant redeentes, priori suo secundum deum deuotē ac humiliter obedirent. Ideoque mandamus quatenus prefatos canonicos, ut ad priori sui obedientiā reuertantur, per cen. eccl. cōpellatis: & ne de sua possint contumacia vel

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxiij.

vel malitia gloriari, cogatis eos (si videritis expedire) ut iuramentum quod de parédo mandatis prioris pro absolutionis beneficio impetrando superbè negauerant, humiliter præstare ac current, alioquin eos de fratum confortio penitus excludati.

Honorius. iii. G. presbytero cardinali, & capitulo sancti Laurentii in Damasco.

Presbyteri & clerici capellorum subditarum titulo cardinalatus, debent cardinali obedientiam, & reliqua de quibus hic. Et vacante titulo succedit capitulum illius ecclesie, nisi pro bono paci aliquid sit exemptum.